项目 2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

利润总额 538,123,030.17 790,536,957.30 522,205,133.28 437,787,520.01

按法定/适用税

率计算的所得税

费用

134,530,757.54 197,634,239.33 130,551,283.32 109,446,880.00

子公司适用不同

税率的影响
- - - -

调整以前期间所

得税的影响
- - - -

非应税收入的影

响
-134,477,723.41 -197,634,239.33 -130,551,283.00 -109,446,880.00

不可抵扣的成

本、费用和损失

影响

- - - -

使用前期未确认

递延所得税资产

的可抵扣亏损的

影响

- - - -

本期未确认递延

所得税资产的可

抵扣暂时性差异

或可抵扣亏损的

影响

- - - -

所得税费用 53,034.13 - - -

公司及下属子公司所生产、销售的肉禽、种禽、蛋品、生猪等农产品收入所

得免征企业所得税，公司的利润总额与所得税费用无配比关系。

江苏立华牧业股份有限公司  招股意向书

1-1-467

（七）敏感性分析

1、公司主要产品销售价格敏感性分析

报告期内，公司商品鸡、商品猪销售单价每增加 1%，营业毛利、营业利润、

利润总额变动情况如下：

单位：%

项目 产品 2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度 2015 度

营业毛利敏

感系数

商品鸡 4.12 4.45 4.67 5.50

商品猪 0.34 0.56 0.57 0.43

营业利润敏

感系数

商品鸡 5.46 6.22 8.72 9.17

商品猪 0.44 0.78 1.07 0.72

利润总额敏

感系数

商品鸡 5.37 6.25 8.47 9.00

商品猪 0.44 0.78 1.04 0.70

2016 年生猪市场价格较高，公司商品猪出栏量快速增长，商品猪业务收入、

毛利的绝对值及所占比例较上年大幅提高，营业毛利、营业利润、利润总额对商

品猪销售单价的敏感系数明显提高，对商品鸡销售单价的敏感系数有所降低。

2017 年全年公司商品鸡均价同比增长，出栏量亦保持增长，商品鸡业务盈

利水平高于 2016 年。2017 年生猪市场价格同比大幅下降，虽然公司商品猪出栏

量、收入保持增长，但毛利率同比大幅下降。2017 年度公司整体毛利率、营业

利润率高于 2016 年度，营业毛利、营业利润、利润总额对商品鸡、商品猪销售

单价的敏感系数均有所降低。

2018 年 1-6 月商品鸡价格较 2017 年下半年有所回落，但仍处于相对高位，

高于 2017 年全年均价，商品鸡业务毛利率水平较高。2018 年上半年，3-6 月份

商品猪价格持续低迷，价格下跌幅度较大，商品猪业务收入占营业收入比例下降。

2018 年 1-6 月公司整体毛利率、营业利润率高于 2017 年度，营业毛利、营业利

润、利润总额对商品鸡、商品猪销售单价的敏感系数均有所降低。

2、公司主要原材料价格及饲料成本敏感性分析

报告期内，公司玉米价格、豆粕价格、小麦价格及饲料原料成本每增加 1%，

营业毛利、营业利润、利润总额变动情况如下：

单位：%

江苏立华牧业股份有限公司  招股意向书

1-1-468

项目 原材料 2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业毛利敏感

系数

玉米 -1.28 -1.49 -1.31 -1.51

豆粕 -0.43 -0.69 -0.68 -0.74

小麦 -0.00 -0.01 -0.13 -0.25

饲料原料 -2.61 -3.21 -3.23 -3.88

营业利润敏感

系数

玉米 -1.70 -2.08 -2.45 -2.51

豆粕 -0.57 -0.97 -1.26 -1.23

小麦 -0.00 -0.01 -0.24 -0.41

饲料原料 -3.45 -4.49 -6.04 -6.45

利润总额敏感

系数

玉米 -1.67 -2.09 -2.38 -2.47

豆粕 -0.56 -0.97 -1.23 -1.21

小麦 -0.00 -0.01 -0.23 -0.41

饲料原料 -3.39 -4.51 -5.86 -6.33

报告期内公司营业毛利、营业利润、利润总额逐年增长，营业毛利、营业利

润、利润总额对公司主要饲料原料价格的敏感性呈降低趋势。报告期内公司小麦

的使用量较低并快速下降，公司营业毛利、营业利润、利润总额对小麦价格的敏

感性较低。报告期内公司玉米的使用量较高，公司营业毛利、营业利润、利润总

额对玉米价格的敏感性较高。

（八）非经常性损益、合并财务报表以外的投资收益情况

报告期内，公司非经常性损益及投资收益情况如下表：

单位：元

项目 2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

非经常性损益净额 39,628,863.54 52,151,228.76 34,671,031.01 -25,142,673.51

投资收益 29,459,085.77 24,632,046.28 35,938,795.14 15,396,588.42

净利润 538,069,996.04 790,536,957.30 522,205,133.28 437,787,520.01

非经常性损益净额

占净利润的比例
7.37% 6.60% 6.64% -5.74%

投资收益占净利润

的比例
5.47% 3.12% 6.88% 3.52%

报告期内公司非经常性损益主要包括营业外收入、营业外支出、股份支付、

银行理财产品等金融资产损益，占公司净利润比例较低。报告期内公司非经常性

损益的具体情况参见本节之“十、盈利能力分析”之“（八）、非经常性损益、

合并财务报表以外的投资收益情况”。报告期内公司投资收益的具体情况参见本

节之“十、盈利能力分析”之“（六）其他利润表项目变动分析”之“3、投资

收益”。

江苏立华牧业股份有限公司  招股意向书

1-1-469

（九）主要税种缴纳情况

报告期内公司主要税种缴纳情况如下：

单位：元

期间 项目 企业所得税 增值税 营业税

2018 年 1-6 月

期初未交数 - 19,742.41 -

本期应交数 53,034.13 18,724.88 -

本期已交数 25,281.20 35,279.66 -

期末未交数 27,752.93 3,187.63 -

2017 年度

期初未交数 - 8,145.72 -

本期应交数 - 84,012.88 -

本期已交数 - 72,416.19 -

期末未交数 - 19,742.41 -

2016 年度

期初未交数 - 1,624.78 180.50

本期应交数 - 10,276.70 710.00

本期已交数 - 3,755.76 890.50

期末未交数 - 8,145.72 -

2015 年度

期初未交数 -298,650.72 - 155.00

本期应交数 298,650.72 1,624.78 1,987.75

本期已交数 - - 1,962.25

期末未交数 - 1,624.78 180.50

报告期内公司税金具体情况参见本节之“十、盈利能力分析”之“（六）其

他利润表项目变动分析”之“1、税金及附加”。

报告期内公司所得税费用具体情况参见本节之“十、盈利能力分析”之

“（六）其他利润表项目变动分析”之“8、所得税费用”。

报告期内公司适用的税收优惠政策无变化，公司未面临即将实施的重大税收

政策调整。

（十）2017 年业绩波动情况及分析

1、主要经营情况及变动

公司 2017 年 1-6 月、2017 年 7-12 月、2017 年度合并利润表主要数据及对

比情况如下：

单位：元

项目 2017 年 1-6 月 2017 年 7-12 月 2017 年度

一、营业收入 2,084,007,296.72 3,847,828,818.61 5,931,836,115.33

减：营业成本 2,120,355,249.14 2,700,785,867.16 4,821,141,116.30

税金及附加 3,510,273.53 3,906,304.95 7,416,578.48

江苏立华牧业股份有限公司  招股意向书

1-1-470

项目 2017 年 1-6 月 2017 年 7-12 月 2017 年度

销售费用 27,986,155.33 43,371,787.39 71,357,942.72

管理费用 94,962,314.09 173,174,756.66 268,137,070.75

财务费用 9,907,494.66 10,526,332.67 20,433,827.33

资产减值损失 52,137,954.02 -47,174,102.81 4,963,851.21

加：公允价值变动收益

（损失以“-”号填列）
44,199.60 -44,199.60 -

投资收益（损失以“-”号填

列）
6,326,379.98 18,305,666.30 24,632,046.28

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
- - -

资产处置收益(损失以“-”

号填列）
- -21,378,027.89 -21,378,027.89

其他收益 - 52,388,960.56 52,388,960.56

二、营业利润（损失以“-”

号填列）
-218,481,564.47 1,012,510,271.96 794,028,707.49

加：营业外收入 9,526,121.80 -8,839,593.60 686,528.20

减：营业外支出 8,738,467.21 -4,560,188.82 4,178,278.39

三、利润总额（损失以“-”

号填列）
-217,693,909.88 1,008,230,867.18 790,536,957.30

减：所得税费用 - - -

四、净利润（损失以“-”

号填列）
-217,693,909.88 1,008,230,867.18 790,536,957.30

归属于母公司股东的净

利润
-217,693,909.88 1,008,230,867.18 790,536,957.30

少数股东损益 - - -

五、其他综合收益 - - -

六、综合收益总额 -217,693,909.88 1,008,230,867.18 790,536,957.30

归属于母公司所有者的

综合收益总额
-217,693,909.88 1,008,230,867.18 790,536,957.30

归属于少数股东的综合

收益总额
- - -

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

-224,852,144.05 963,237,872.59 738,385,728.54

注 1：公司 2017 年 1-6 月、2017 年度利润表经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计（致

同审字(2017)第 110ZA6428 号审计报告、致同审字(2018)第 110ZA1718 号审计报告），致同

会计师事务所（特殊普通合伙）未就 2017 年 7-12 月利润表出具审计报告；

注 2：公司 2017 年 7-12 月资产减值损失为-47,174,102.81 元，主要原因是 2017 年 6 月 30

日计提存货跌价准备 51,556,048.12 元，由于 2017 年下半年黄羽鸡市场行情回升，公司转

回了存货跌价准备；

注 3：公司 2017 年 1-6 月、2017 年度其他收益分别为 0 元、52,388,960.56 元，主要原因如

下：根据 2017 年修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，与企业日常活动相关的政

府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用，与企业日常经营活

动无关的政府补助，应当计入营业外收入。2017 年 1-6 月利润表，与公司日常活动相关的

政府补助计入营业外收入；2017 年度利润表经审计调整，与公司日常活动相关的政府补助

计入其他收益。上述审计调整为利润表列报项目的重分类，对公司净利润无影响；

江苏立华牧业股份有限公司  招股意向书

1-1-471

注 4：根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号），公司 2017

年度利润表中新增“资产处置收益”项目，相应的删除“营业外收入”和“营业外支出”

项下的“其中：非流动资产处置利得”和“其中：非流动资产处置损失”项目，将固定资

产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失调至“资产处置收益”

列报。上述审计调整为利润表列报项目的重分类，对公司净利润无影响。

2017 年 1-6 月公司的营业收入为 208,400.73 万元，综合毛利率为-1.74%，净